IBv
Pre&i*.raMunii§

João Costa
Esrado do Êauí

CONTRATO ADMINISTRATIVO NO 061 12024

PROCESSO ADMINISTRATTVO NO 07 4/2024

DTSPENSA or ucneçÃo No o43/2o24

coxrmnçÃo DE EMnREsA

ESPECIAI.IZADA PARA O FORNECIMENTO

DE coNJUNTo nErrrróruo TNFANTIL -

MESA COM 12 CADEIRAS PARA ATENDER

AS NECESSIDADES DA PREFETURA

MUNtctPAL oe roÂo cosrA-pr. E A

EM PRESA 54.559.396 VINICIUS SITVA ATVES

(CNPJ n' s4.559.396/0001-30) NA FORMA

ABAIXo. FUNDAMENTAÇÃo LEGAL: LEI No

14.133/2021.

o vut'ttcÍplo DE JoÃo cosrA- pt, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da

PREFEITURA MuNIcIpAt oe roÃo cosrA, inscrita na cNpJ sob o n" 01.612.580/oooí-30,

situada na RUA JosE PAUUNo DE owEIRA, s/N, centro - cEp 64.2G5-000, João costa,

neste ato representado pelo Prefeito José Neto de oliveira, Inscrito no cpF no 259.2g2.Í03-

10, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominada de CONTRATANTE e a
empresa 54.559.396 VINICIUS SILVA ALVES, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ: n" 54.559.396/000I -30 com sede na

AV SENADOR anr.q lrÃo, n" 2í36, SÃO CRISTóVÃO, TERESINA-PI, CEp:64.051-090.

neste ato Íepresentada pelo sr. vtNtclUs sltvA ALvEs portador do cpF n.o 613.03g.2s3-

76, tendo em vista o disposto no processo Administrativo n.o o7412o24, DIspENsA DE

UCffeçÂO No O4J/2O24 - CpL e proposta adjudicada e homologada em 2310712024 que
passam a integrar este instrumento, independentemente de transcrição, na parte em que com

AVENIDA lE DE JANEIRO, S/N - CENTRO ADMII{IsTRÂTI\O
cNPJ: 01.612.58010001-30

a
.Ji,
t

Prekr.rraMurxipal

Jdo Costa
EsadodoPixj'

este não conflitar, resolvem de comum acordo, celebrar o presente coNTRATo, regulado

pelos preceitos de direito público, especialmente pela Lei n. i,4.ir33/2021 e alteraçÕes

posteriores, aplicando-se lhes, :upletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e

disposições de direito privado, bem como mediante as seguintes cláusulas e condiçôes:

ClÂUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

o presente contrato tem por objeto o coNTRATAÇÃo DE EMPRESA EspEctAlIzADA PARA

O FORNECIMENTO DE CONJUNTO REFETTÓRIO INFANTIT . MESA COM 12 CADEIRAS

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL OE TOÃO COSTA.PI,

conÍorme especificaçôes e quar:tidades constantes da Dispensa de Licitação n-o o43/2o24.

cLAUSULA SEGUNDA _ DA coNTRATAçÃo oTRETA

os itens, ora contratados, foi objeto de procedimento de Dispensa De Licitação no (!}3112021,

Processo Administrativo no o7412o24, conforme a autorização da autoridade competente, e
de acordo com o disposto na Lei n.o 14.133/2021.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS

os casos omissos serão decididos pera Administração contratante, aplicando-se o que dispõe

a Lei no 14.'133/2021, suas alteraçôes e demais preceitos de direito público, e, supletivamente,

os princípios da teoria geral dos contratos e as disposiçôes de direito privado, conforme Art.
92 inciso III.

CLAUSUTA QUARTA _ DA FORMA DE PRESTAçÃO DE SERVrçOS

AVENIDA 1C DE JANEIRO, VN - CENTRO ADMINIÍRAIIVO
CNpI: 01.612.580/0001_30

o objeto desta licitação será executado de acordo com a ordem de serviço emitida pero órgão
competente do Município, no horário das 0g:00 às 13:00 horas, e será vistoriado por setor

Prehiura n4urxipd

João Costa
EÍaôdoFilid

competente desta Prefeitura, conforme determinações da lei de 14.133 contidas no capítulo

VIdoArt. 115ai23

cLAUSUIÂ QUTNTA - DO nREçOS r OaS COtrOtçÕEs Do eAGAMENTO

o CONTRATANTE pagará ao coNTRATADo o valor global de R$ t8.goo,oo (dezoito mit e

novecentos reais) conforme (is preços constantes na proposta vencedora constante do

Processo de Dispensa no O43/2024, Dagamento será efetuado, em moeda nacional.

coNJUNTO RtFEIroRIO INFANTIL - MESA ( jM 12 CADEÍRAS Conjunto Rêfeitório
Empilhável Composto por Mesâ ê 12 Cadeiras - InÍantil. Mesô com tampo sem
emêrca5, inretado em peça única em re-.i ,ê p,ásitca de auto inrpacto virgem,

isento de cargàs mineíait superficie aom êspessura de gomm micro texturizado,
bordas duplas com espêssura de 5,0mm e 3,0mm conêdadas por nervuras em

todo .ontorno, altura da borda com no mínimo 50mm brilhante. Altura mêsa: 590
mm (+/- 1omm), Iargura 2150 mm (+/- 1Or.].nl, proÍundidade do tampo 950 mm
(+/- 1om,rr. Estrutura composta de:4 colu tôs confeccionadas em tubo de aço

<arbono laÍninado a frio com diámetro ce 1,5 polegada, quadro do tampo
confeci;or.ado em tubo 20 x 40mm. com trc;es3 aentral e,n tubc 25 x 25mm, em

chapa 16 (1.5mm). Fixê(ão do tampo a estrutura atravês de: párafusos
âutobroca:1tes 4,2 x 38mm, fixados lateÍalmente na paÍte anterha abâixo do tampo
fi.ando alojada por no mínimo 4 camadas sendo duas metálicàs ê duas pláíic;s.

Pintura oos elemêntos nEtálicos êm tin:- em pó hibrida epóxi/ poliêste,
eletr,)státraa, brill-ante polimeÍizôda em e1.:1,Í?. \as paÍ1es Ínetáli(âs deve sêr
aplicado tratamento antiíerruginoso que ?ssegure resistência à corrosão êm

(âma.a dê névoa Íalina. Soldas devêm pos.,irit- superficie lisa e homogênea, não
devendo âpr-^sentar pontos cortantes, superfÍcies ásperôs ou esaórias. Todos os
encoôtros le tubos devem receber solda ern todo o perímetro da únjão. Devem

s,er êiir.,"inêCos respingos e irregularidades de 5oiCe, rebarbas, esmiralhadas juntas
soldadas e arredondados os cantos acu,los. pêças injetadas nâo devem

apresentilr reba!'bas, Íalhas de inje(ão oU :3rtes CJrtantes. Cadeira empilhável
com assento e encosto em resina plástiG pp lpolipropileno). O encosto possui

aD,cxiínrdamente 340Ínm de largura por 2soarn d4 extersão vertical e o assento
po5sui apro\imadamente 34omm de largura por J40mm de profundidâde ambos

componentes môntados em estÍuturâ tuollar de a(o caóono, produzida ern
tubos do liDo 78" que formâm assento. en(ostc e peÍnas frontajs. pés traseiros
diâmetÍo de 22,22mm, barra de Iigaçâo rc.riJgândo os pés trâseiros e barra de

reforço do assento em tubo 7/8,,. Toda a est.utura metáli(a é Íabricada em tubo
de a.p industrial tratados por conjuntos de banhos químicos para pÍoteção e

longevidade da estrutura, soldados atr 3vcs da sistema lúic e ointadôs
elFtroíêtiÍ.ementê na (cr ctnza. Polteiras C" ,-si,.;. p,astrca em pp {polipropileno)

êm Cesig.r boleado (ponta arrêdondâda) oe.mitindo a prôteção j" uit-ir.u
durante o cínpilhâmetto, evitândo qualquÊ-.tiac Cê arranhão ou avariâ. ponteiras

segugx a aor do produto. Alturâ do asselio ao chão aoroximada de JsoÍnm.

DESCRITJVC

AVENTDA 1e DE JANE|RO, S/N - CENTRO ADMtt{lsIMIM
CNPJ; 01.612.580/0001-30

R$

18.900,00

ÍTEM

01

UNID V. UNIT V. TOTAL

CONJ 03
6.300,00

R$

PreeinraUunicrp*

João Costa
peúgnaro ,RIMEIRO - O pagamento será feito em até 30 (trinta) dias contados da
apresentação da nota fiscar/fatr -, ,rs .ando está devidamente atestada pero setor competente,
o pagamento se dará pelo ;-rrco 0260- Nu

7 88087924-0, PIX: 559.396/0001 -30.

Pagamentos S.A agência 0001, conta:

PARÀGRAFO TERCEIRO Nen,-,u., paganrento será eÍetuado ao coNTRATADo enquanto for
penoente de liquidação quarg..ier obrigação financeira que rhe for imposta, em virtude de
penalidade ou inadimplência contratual.

PARAGRAFO QUARTO - Este conrrato não sofrerá reajuste de preços. os pagamentos serão
de acorco com o que está cont;Jo no capíturo X do Art, 141 á 150 da Lei 14.133/2021.

cúrjsurA sExrA - oa oornçÃo oRçAMENTÁRIA

Infornrarnos que as despesas serão efetuadas com os seguintes recursos:

PODin 02 i:ttiEJl jpÁ À.4uNICIpAt ,E )O^" ..
ORGÃO 1i ..,rndc Municipat de Educação_FM:

r-,5Tê

3 t. 90. ,?9 LtuÍRcs SERVIÇOS DE TERCEROs PESSOA IURIDICA 1.500.00.200.000
3. 3. 90. 39 ourRos sERVrÇos DE TERCBRos pEssoA JURÍDrcA 1.ail;.õ;àoi. 3. s0. .le ourRos sERVrços DE rERCEÍRos pEssoA ruRÍDrcA 1 sri.ój.áóó.õà
3. 3. 90. 39 ourRos sERVIÇos DE TERCEIRos _ pESSoA JURÍDICA 1.sr:.ó., sóó.00,3 ? 9r r" .r1,yp15

rERVIÇos DE TERcEIní)s :E,;soAluRÍDIcA 1.56;;r.;;.õ00i r. 90. 19,)r'TRcs sFRvrcos DE TERcER()li pEssoA JURiDTcA ,r.a;ili.óóó.õõo
3 i. e0.3e rurRos sERVrÇos DE rERcErRCs pEssoAJURÍDrcA 1.:ru.ói.óóó.õõo

cúusuLA sÉnMA- DAs oBRjcAçÕEs Do CoNTRATANTE

O CONTRATANTE obriga-se a:

I - Emitir a ordem de serviços do objeto de contrato, assinada pera autoridade competente;
II - EÍetuar pagamento ao coNTRATADo de acordo com o estaberecido neste contrato;

AVENiD.\ 1' DÊ TANE|RO, S/N _ CÊNTRO ADMT, ÍRAII\/I3
CNpJ: 01.612.580100O1-30

PARÁGRAFO SEGUNDO Teniio er'i vista o prazo concedido para pagamênto, não haverá,
dentro deste prazo, isto é. da apresentação da cobrança à data do efetivo pagamento sem
atrasos, rrenhuma forma de atualização do valor devido.

ke&rraMunkipd

João Costa
Bta&,&Piluí

III - fiscalizar o fiel cumprimento deste contrato através do Setor Administrativo Financeiro,

integrado ao Gabinete do Pref< : iúrrnicipal.

ctAUsuLA orrAvA - DAs osrueaçóes Do coNTRATADo

A CONTRATADA obriga-se a:

I - Executâr o presente contrat,r e,n estrita consonância com os seus dispositivos, com o
Instrumento Convocatório e com a sua proposta;

II - Entregar os serviços objetos io contratq na sede de acordo com a ordem de serviços, no
prazo máximo definido em tal oocumento, de acordo com a necessidade e conveniência da

Adrninis:ração;

III - entregar o objeto do contrato em estrita concordância com as especificações constantes

do Processo Licitatório, Dispensa rle Licitação no O43/2O24;

IV - Substituir, às suas expensas e no prazo determinado pero órgão competente desta
Prefeitura, os serviços realizados em que se verificarem vícios destoantes do padrão normal;

V - Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiroq
cjecorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrâto, não excluindo ou reduzindo essa

responsabiiidade a Íiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;

vl - Assurnir, por sua conta excrusiva, todos os encargos resurtantes da execução do contratq
ir,clusive impostos, taxat êmolLln€nros e suas majorações incidentes ou que vierem a incidir
sobre o referido objeto, bem como encargos técnicos e trabarhistas, preüdenciários e
securitá;ios do seu pessoal;

w - ut;lizar na execução do p;:se,te contrato somente pessoar em situação trabarhista e
securitária regulares;

MII - rnanter durante a execuçã. do contrato e em compatibiridade com as obrigações
assumicas, todas as condições ie habiritação e quarificação exigidas na ricitação.

x - Foinecer ao CONTRATANTE todas as informações soricitadas acerca do objeto deste
contrato;

cLAUSUlÁ NONA - DOS CASô5 lrE EXnNçÃo

AVEr{|OA : c ui JANEIRO, VN _ CENTRO ÂDMtN§TnAm/o
cN pl: 01.612.s80/0001-il0

Pr*feirura [4urtipd

João Costa

O presente contrato será extin'. ,,..rr--,pcionalmente, oor quaisquer dos motivos dispostos na

da Lei n.o 14.133 conforme esta-:rt:cido nr Seção VI, Título 3, Capítulo MII, sob qualquer uma

oas íorr r iâs descritas na mesma ,La;.

cr-AUsuLA DÉcrMA - on orv, ,.e nçÃo

O ato que autoriza a contrataçá'r o. Extrato de contrato do presente Contrato será publicado

em sítio oficial eletrônico conirrrrre art. 72, no prazo previsto no do arL 94 da Lei n.o

14.133i 2021.

CúUsuLA DÉCIMA PRIMEIR/]. . :r-q VIGÊHcI,A

Este contrato vigorará a partir de sua assinatura até 31 de dezembro de 2024, podendo, ainda,

ser prci-:oqado ou aditivado, pcr:,r.eresse público e de acordo com a conveniência deste

Município, nos termos da Lei n,' 11.113/2021.

cúusulA DÉcIMA sEGUNDT. - DA FrscAuzAçÃo

A execução do contrato deverá ser acompanhada e Íiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do

contrato, representantes da Administração especialmente designados conforme requisitos

estabelecidos no art.70 desta Lci, or pelos respectivos substitutos, permitida a contratação de

terceiro, para assrsti-los e subsid,a los com informações pertinentes a essa atribuição.

PARAGPGFO PRIMEIRO - c fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as

ocorrências relacionadas à exêcuÇão do contrato, determinando o que for necessário para a

regulari;ação das faltas ou dos rjeÍeitos observados.

AVENIDA 19 DE JANEIRO, S/N - CENÍRO ADMIN§INATVO
CN PJ: 01.612.580/0001-30

Ê*&ítira&4çnicipd

joão Costa

PARAGRAFO sEGuNDo - o fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábll

para a adoção das medidas cc- :. '''.ntes, a situação que demandar decisão ou providência

oue urt'âpasse sua competên -i_.

ctÁusi-'La oÉcrun TER.CEIRÂ " nns nrnaçôrs r saruçÕrs aDMNIsrRATrvAs

Pela ii-,execuçáo iotal ou par-t.ia: ceste contrato, o GONTRATANTE poderá aplicar ao

coNTRÀTA.Do, garantida a p:ev;a deÍesa e segundo a extensão da farta ensejada, as

penalidades previstas no art. '15: a i63 da Lei nP 14.133/2O21.

PARÁGRAFo PRIMEIRo - Em caso de aplicação de multat será calculada na forma do edital

ou dc c<-r-irraio, não poderá ser inf.,ricr a e5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30%

(trinta por cento) do valor do contrato licitado ou celebrado com contratação direta e será

aplicada ao responsável por querqueí das infrações administrativas previstas no art. 155 desta

Lei.

PARAGRAFO SEGUNDO - As murtas poderão deixar de ser apricadas em casos fortuitos ou
rnoti,os ce foiça maior, de!.ij;rr,ente justiÍicados pero CoNTRATADo e aceitos pero

CONTR,\ IÂNIE.

PARAGRÁ.FO TERCEIRO - As muiies apricadas serão descontadas de pagamentos porventura

devidos or,r cobradas judicialmente

PARAGRAFO TERCEIRO - o fisr '.;l J() contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento

jurÍdico e de controle interno de r\ar:: :ristração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com

informaçôes relevantes para pr.r\'eí r riscos na execução contratual. De acordo com o Art. ll7
oa Le, ' +.1 33/2021.

cúusut-A DÉcrMA euARTA .. Dos REcuRsos

AVENIOA le DE JANE|RO, S/N _CENTRO ADMtNtSÍRÀrrvo
1.,,lpt: Crt.61?.590/0001-30

ke&rallr.rnkipd

João Costa
*adodaPia*í

Dos atos do CONTRATANTE decorrentes da aplicação da Lei n.o 14.133/2021, cabem os

recursos dispostos no seu capítuio II, Art 165.

cúusum qurrure- oa vlrucuunçÃo

cúusuue oÉcrua sExrA - Do FoRo

Fica eleito o foro da comarca de são João do piauí, Estado piauí, da Justiça comum, para

dirimir as questôes derivadas deste contrato. E por estarem de acordo, depois de lido e achado

conforme o presente contrato lavrado em três vias, assinam as partes abaixo.

João Costa - Pl, 26 de julho de 2024.

<//L<-^-

O@'6to r3sin..!ô digir.lrEnr.

s"{(lrm,*#8,***!s it que m htes/^ãtid!Í.d..* ú

54.s59.396 VTNICIUS SITVA ATVES

CNPJ n' 54.559.396/0001-30

CONTRATADO

AVENTDA 1e DE JANEIRO, S/N -CENTRO ÂDM|NISIBATIVO
CNpJ : 01.612.580/0001-30

O CONTRATANTE e o CONTRATADO vinculam-se plenamente ao presente contrato, a

Dispensa de Licitação n." O43/2O24, bem como à proposta firmada pelo CONTRATADO. Esses

documentos constam do Processo Licitatório e são partes integrantes e complementares deste

Contrato, independentemente de transcrição.

José Neto de Oliveira

Prefeito Municipal

PÍeÊhJr'a Í\ruÍxà)d

João Costa
EsadodoPiauí

TESTEMUNHA U

TESTEMUNHA 0Ç L \1 I 6tg_ og

9oz

i#âv:'

^,,"."*J--

AVENIDA lC DE JANEIRO, 5/N - CENTRO ADMINISInÂTIVC'
CNPJ: 01.612.580/0001-30

""t^":*e" i*,
+._
2

102 Ano )O(ll . Teresine (Pl) - Quintafeira, 01 de Âgosto dê 2024 ' Edição VC)O(lv

ld:0734439F3362E482 ld:O89Ba91790ECEA81

João Coda

&,ulsoa a|ça!r! _Lr!f!!54

João Costa

JosÉ NEro oE ouvúR

,iÉ6oftto DA cPt - PMJc/Pr

JoãoCosta

,roa$.Mo eExÉrr rvo ir.or./202.

?B.v

o ,-o&r.i- d. DLçE a. Icrbçao. ,* O.iMlGaa d. quê k.ró
ôti€ívou á r.lê<ão d. rÍEtlb' p..poíâ pâr. â CÔaTr raçao DC

rFG^ Csrcct rE D ,ar o For'EG{ã{to oa coarlrlraÍo rEElÚiD
rtar xÍrl - xEsa q r, < DE s ,,^r a:raaDrat

^atrl útrrt llract^l Da rolo coar -ri- Foi êm loda. eá t.aõaàÍâo ãteÍdidà
ãlegisl{ãopdinê.te.@o'À.rm,mnhdêÚ.n.ção€dà
8.69.iàJu.idi.ádérêMunÉip6

o?<ç modo. etis.ázendó à r€i € e máito. alOGll&CO
o{'pre .' oa3l2or4.

^ôruoaco
o obiêro p.Ía o íoíEedoí L-35t.tt6 vrl{t€rus

srLva an.vEs ÍcÍ..PJ .' 5ir.539.a96lo6r -to)- .ôú o vàror de lt la.gao,@ (d-rd6

'*r-.ow§6úio..ô

oi.r.oari Ír{ao oa 9rri6a csro^rE^B t a oroâcmÍÍo oa

cor.rríro ,ErúaD r*Â,aÍr . Ea aoa i2 arE s traÀ^lÉE^s

''t't.nir
*'oÂ. o: Eb

Ílura lltE a $vA [vs Gr.,, i' taSLLa/úi-ral :s..âe
,opd, (F o v*r ac{tl Eo {.Lrdb 'd rEd t*1. co1ístr

4-*..n iú. o ldlEd.' rid rd.r.úÚ*b r..@. do,ft rdimê -.lie
d.a.d.do,+íÉ.fubd..do.6r{5a|.ífu.lt*.i.(.ô,,Ú<r
Ê!rÂ-d.d. G., . Eàrnt ôí!tu. É Eo thb.r d.e .q,rt' c,
,,hpármúrethP.(G

Pr6edimeóro dê oúpê.e O.tal2o2L M<tdatida4e oispene. Objêlo:

<otaraaracÃo DE at ptEsa Espad tzaD^ pat o FotÀtEcrxatÍto DE

COI{.rUrlrlO taFalÍóito lr{a^llÍt! - LEs COM12C DEI SPAt
^tg{OÊR ^StaEcÊs§toaoEs DA PtEfgTUt MuillcDAL oc ro^o cotÍa-P!-

R.rin.o . di"nrà€o t*ni<à da C6i5sao Pem.neíte de li.t.<õe ê deremirc a

.o.tÍará<ão do íoó&€dor 5a.559396 VINICIU:' SITYA AIVES (<XP', n'
ta.55t3t6loool-irq, @m o váro. dê rjl l&9oo,@ (d@ito mil. ffi6tG.Ér.)-
fund.menraç& lê9àl: lei .ô :4.133/202r, anigo 75, i(isotr.

E{raarp 9c aarlEçAqÃo

rosÉ Nrro Dr oúvErÀ

Joã. Cosrà {PI), 2a d. julho d. 2024.

vlitee q. ior,a 6 p.!?o* 4.8úe F.p4 ô ...do e 6 Elô.é ô
,sÉdqí5henoÊ.íGàài.r!.rdíúdroddÉin c.d6óp.ri.ít
d. .Ésâ +6. ríwlg.Co d. ãi*
hdo o nEEdo. p.!í<co É 6. d...ôdÉ da d.úo da r6crft.d. kld
ê @írr.t 6o i!d.!. d.p.@ d. rcjl.Éo (âD Ê..àiuD ó,r 75[ 'à'. tti r

o. FtqE Flli.* rào d. íEr*. tuÉ +. dãlEÉ@ tr íDi(E

+.oí\,r!íEror $r G yddB.íao É tre. Fíiôd. r§d6t tu 6ú.ir
dúÊ ! siao (rrp.ír&. @ 6 dàd6 .dEr-u. B PrEpÉ

.4..br6+.rEc-ro!
Gan hs àõp'n irrtai,,4

www. diariofi cialdosmunicipios. org
A dfurrlgação ürtual dos atos municipais

+nv

D.s"ÂcHo DE Ho o!o6aç^o E
^DjuDrc

çÃo

,oão c.,t (PI). 2t d. ,!lrE d. 2024.

ld:OSD4F E26D5DAEAa3

-{B
v